
                                           

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI ORISTANO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. _____ DEL  ___/___/_____

Proposta  382  del 11/07/2024
STRUTTURA PROPONENTE: Dipartimento Igiene e Prevenzione Sanitaria
DIRETTORE : Dott.ssa Maria Valentina Eugenia Marras

OGGETTO: Piano operativo per controlli ufficiali congiunti SIAN – SIAOA nelle attività di
ristorazione  pubblica  in  fasce  orarie  non  coperte  dall’orario  di  servizio  ordinario.
Recepimento progetto “Controlli ufficiali serali nella ristorazione pubblica”

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività
e le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme
alle  risultanze  degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e  l’opportunità  degli  obiettivi  aziendali  e  per
l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L'istruttore Dott.ssa Mariantonietta Santoni

Il Responsabile
del Procedimento

Dott. Mario Piras

Il Responsabile della 
Struttura Proponente

Dott.ssa Maria Valentina 
Marras

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-sanitaria
Locale n.5 di Oristano 

SI [ X ]          NO [ ]                DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo ex art. 41 della L.R. N. 24/2020

SI [ ]                           NO [ x]
    

     

Pagina  1 di 5

854453
Font monospazio
367                15    07    2024



                                           

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA 

VISTO  il  Decreto  Legislativo  n.  502  del  30  dicembre  1992  “Riordino  della  disciplina  in
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA  la  Legge  Regionale  n.  24/2020  “Riforma  del  sistema  sanitario  regionale  e
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10
del 2006, della legge regionale n.  23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di
ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n.51/41 del
30/12/2021 ha individuato il Dott. Angelo Maria Serusi quale Direttore Generale dell’Azienda
Socio-sanitaria Locale n. 5 di Oristano, secondo le modalità ed i requisiti previsti dal combinato
disposto dell’art. 11 della L.R. n.24 dell’11/09/2020 e dell’art. 2 del D. Lgs. 171/2016;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 5 di Oristano n.1 del 05 gennaio
2022 con la quale si prende atto del conferimento del suddetto incarico;

RICHIAMATE le deliberazioni n° 272 e n° 273 del 22/07/2022 con le quali si è provveduto
alla nomina del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario della ASL n. 5 di Oristano ri-
spettivamente nelle persone della Dott.ssa Rosalba Muscas e del Dott. Antonio Maria Pinna;

ATTESO che con propria Deliberazione n. 26 del 24/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale
definitivo,  dichiarato  conforme,  ai  sensi  dell’art.  16,  comma  2,  della  legge  regionale  11
settembre 2020, n. 24,  con D.G.R. n. 3/41 del 27/01/2023;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 400 del 05/09/2023 con la quale è stato conferito al Dott.ssa
Maria  Valentina  Eugenia  Marras,  Direttore  della  SC  Igiene  e  Sanità  Pubblica,  l’incarico
provvisorio  e  temporaneo  di  Direttore  del  Dipartimento  Territoriale  di  Prevenzione  Zona
Centro;

VISTA la Deliberazione D.G. n. 179 del 18.03.2024 (Proroga incarico provvisorio di Direzione
del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria Prevenzione della ASL n. 5 di Oristano, ai
sensi  dell’art.  25  del  CCNL Area  Sanità,  siglato  in  data  23.01.2024)  relativa  alla  proroga
dell’incarico provvisorio e temporaneo di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione
Sanitaria della ASL di Oristano;  

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono,
in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi
della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATI:

-  il  Decreto Legislativo del  14 marzo 2013,  n.  33 e  ss.mm.ii.  di  (Riordino della  disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità trasparenza e diffusione di

Pagina  2 di 5



                                           

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia
di trattamento dei dati personali;

-  la  Deliberazione  N.  67/3  DEL  31.12.2020  dell’Assessorato  dell’Igiene  e  Sanità  e
dell’Assistenza Sociale, che recepisce l’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020 (Rep. Atti n.
127/CSR) concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025;

VISTO il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2020-2025, approvato con Deliberazione della
Giunta  Regionale  n.50/46  del  28/12/2021,  concernente  “Adozione  Piano  Regionale  della
Prevenzione 2020-2025”;

CONSIDERATO  che  tale  Piano  Regionale  prevede  la  realizzazione  dei  progetti  sugli
screening oncologici e coerentemente col Progetto elaborato nell’ambito del Piano Regionale
della  Prevenzione  la  ASSL  di  Oristano  intende  garantire  le  attività  di  prevenzione  dei
programmi di Screening oncologico previsti dai LEA e le attività ad esso correlate; 

RICHIAMATO il DPCM del 12/01/2017 “Prevenzione collettiva e Sanità Pubblica” livello 3,
area di intervento della “sicurezza alimentare – tutela della salute dei consumatori.

PRESO  ATTO  che i  CU  da  effettuare  presso  le  attività  registrate  ai  sensi  del  Reg.  CE
852/2004, Master List MS.050.200 Ristorazione Pubblica , ricadono nelle attività LEA E3 in
merito  alla  sorveglianza  sugli  stabilimenti  registrati,  compresa  la  produzione primaria  e  gli
stabilimenti riconosciuti;

STABILITO CHE il Dott.Mario Piras, in qualità di Responsabile del Progetto, ha presentato in
data 24/06/2024 un progetto denominato “Controlli ufficiali serali nella ristorazione pubblica”;

ACQUISITO  il parere favorevole della Direzione, conservato agli atti d’ufficio, identificato
con Prot.  PG/2024/28454 del 24/06/2024, che autorizza i CU nella ristorazione pubblica in
fasce orarie non coperte dall’orario di servizio ordinario, al fine di potenziare le attività  volte a
tutelare i livelli di sicurezza alimentare e  la salute dei consumatori;

PRECISATO CHE l’attività verrà espletata fuori dall’orario di servizio con codice timbratura
04 “progetto obiettivo”,per un totale complessivo di n° 360 ore  che saranno distribuite tra gli
operatori sulla base delle esigenze e della complessità del controllo da svolgere; 

STABILITO CHE  sono previsti 36 Controlli Ufficiali per un periodo di 12 mesi in misura di 3
CU al mese,  per i  quali   risulta necessario coinvolgere le seguenti  figure professionali: n.6
Tecnici  della  Prevenzione dei  servizi  SIAN e SIAOA  n.2 Tecnici  della  Prevenzione A.L.L.
SVET; 

DATO ATTO  che il costo relativo alla predetta attività, quantificato in 35,00 euro orari più
oneri e Irap per un totale di euro 16.695,00 , graverà sui fondi vincolati di cui al Progetto 2011-
194 SIAN , che  presenta la necessaria disponibilità, come attestato dal referente del progetto; 

Pagina  3 di 5



                                           

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente

DI RECEPIRE il progetto “Controlli ufficiali serali nella ristorazione pubblica”  per controlli
ufficiali congiunti  SIAN – SIAOA nelle attività di  ristorazione pubblica in fasce orarie non
coperte dall’orario di servizio ordinario;

DI STABILIRE che sarà compito del Dirigente delle Professioni Sanitarie–Area Prevenzione
controllare le presenze del personale che effettua le prestazioni aggiuntive nel pieno rispetto
delle  disposizioni  in  tema  di  numero  massimo  di  ore  settimanali  di  lavoro,  verificare
l’assolvimento dell’orario di lavoro istituzionale che dovrà essere reso integralmente nel mese
di riferimento e la successiva liquidazione delle competenze spettanti al personale coinvolto nel
progetto;

DI DARE ATTO che la succitata somma dovrà gravare sul progetto 2011-194 SIAN   come
di seguito rappresentato:

 Ufficio
autorizzativo

 Macro Progetto Conto Importo

5_DPREV 4
 

2011-194 SIAN

A510010303
Compensi al comparto per acquisizione di prestazioni 
aggiuntive aziendali

12.600,00

A509010806
Oneri sociali del personale ruolo sanitario - comparto 
tempo indeterminato

3.024,00

A509010807
Irap su compensi  comparto per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 

1.071,00

DI DARE ATTO che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’Azienda es-
sendo articolati e pianificati in base a finanziamenti regionali vincolati; 

DI INCARICARE il Dirigente delle Professioni Sanitarie – Area Prevenzione, della verifica
dell’attività svolta , della verifica dei cartellini  nel pieno rispetto delle disposizioni in tema di
numero massimo di ore settimanali di lavoro e di verificare l’assolvimento dell’orario di lavoro
istituzionale che dovrà essere reso integralmente nel mese di riferimento. 

DI  TRASMETTERE di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  competenti  Uffici  per  gli
adempimenti di competenza ed alla S.C. Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali
della ASL n. 5 per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

    

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA Dott.ssa
Maria Valentina Eugenia Marras 

Pagina  4 di 5



                                           

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

----------------------------------------

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 5 di
Oristano dal ______________ al _____________

Il Direttore della Struttura Complessa Servizio Affari Generali e Area delle funzioni legali ASL 5
di Oristano o suo DELEGATO _______________________________

Pagina  5 di 5

854453
Font monospazio
15/07/2024                  30/07/2024


	

		2024-07-11T10:29:22+0200
	MARIANTONIETTA SANTONI


		2024-07-11T10:35:20+0200
	Mario Piras


		2024-07-11T10:36:01+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2024-07-11T10:36:24+0200
	MARRAS MARIA VALENTINA EUGENIA


		2024-07-15T13:56:18+0200
	MURGIA DANIELA




